R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1020

SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/10/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO o risco evidente de atropelamentos existente na Rua Francisco Figueira, Distrito de Rubião Júnior, por falta de calçadas em ambos os lados, em área de propriedade do Campus da UNESP de Botucatu;

CONSIDERANDO que essa rua é a principal via de acesso aos prédios comerciais do referido distrito, bem como aos prédios públicos, como escola, creche e posto de saúde,

CONSIDERANDO que as pessoas idosas e as crianças são os que estão mais sujeitos a atropelamentos  no local;

CONSIDERANDO que no local alguns  acidentes já aconteceram;

CONSIDERANDO que requerimentos anteriores não surtiram nenhum efeito junto ao GAC
 - Grupo Administrativo do Campus da UNESP;

CONSIDERANDO a necessidade de que primeiro ocorra a prevenção de acidentes no local, antes que possa ocorrer um de forma fatal,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor PROF. DR. LUIZ CARLOS VULCANO, Presidente do GAC - Grupo Administrativo do Campus da UNESP, nos informe se com urgência pretende construir calçadas em ambos os lados na área de sua propriedade, na Rua Francisco Figueira, no Distrito de Rubião Júnior, para que dessa forma possamos prevenir que um acidente fatal com pedestres ocorra no local.

Que copia seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, para ciência e providências junto ao setor de fiscalização.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de outubro de 2011.

	Vereador Autor CURUMIM

PSDB
	Vereador Autor  XÊ

PSDB

ARB/lcacg